
Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 1

1682.

Na osnovu člana 38 stav 1 tačka 2 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list Crne Gore", br. 002/18, 034/19,
038/20, 050/22, 084/22), člana 15 stav 1 tačka 15 Statuta Opštine Zeta ("Službeni list Crne Gore - Opštinski
propisi", br. 012/23), Skupština opštine Zeta, na XVI sjednici održanoj dana 12.11.2024. godine, donijela je

ODLUKA

o uslovima, načinu i postupku za dodjelu stipendija i nagrada za učenike i studente

("Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", br. 057/24 od 26.11.2024)

I Opšte odredbe

Član 1
Ovom odlukom utvrđuju se uslovi, način i postupak dodjele stipendije studentima koji studiraju na

visokoškolskim obrazovnim ustanovama i učenicima koji pokazuju izuzetne uspjehe iz opštine Zeta, odnosno
ispunjavaju druge uslove predviđene ovom Odlukom.

Opština Zeta u (daljem tekstu: Opština) obezbjeđuje budžetska sredstva za namjene iz stav 1 ovog člana radi
podsticanja i razvijanja motivacije učenika i studenata u učenju odnosno studiranju, vrednovanju rezultata i
poboljšanja uslova za rad i razvoj najboljih, čime organizovano utiče na afirmisanje pozitivnog sistema vrijednosti
u oblasti obrazovanja u Opštini.

Član 2
Svi izrazi koji se u ovoj Odluci koriste za fizička lica u muškom rodu obuhvataju iste izraze u ženskom rodu.

Član 3
Predsjednik Opštine, na početku svake školske, odnosno studijske godine, donosi Odluku o broju i visini

stipenija učenika, odnosno studenata koji će biti stipendirani u zemlji i inostranstvu.
Odlukom iz stava 1 ovog člana definisaće se i zastupljenost ustanova visokog obrazovanja, odnosno studijskih

programa (za koje su organi lokalne uprave opštine Zeta iskazali potrebu kao za deficitarnim strukama) u skladu s
potrebama lokalne zajednice, učenika odnosno studenata koji će biti stpendirani u zemlji i inostranstvu.

Član 4
Sredstva za dodjelu stipendija i nagrada obezbjeđuju se u Budžetu Opštine.
Stipendija se dodjeljuje za jednu školsku odnosno studijsku godinu, a za svaku narednu godinu podnosi se novi

zahtjev u skladu sa uslovima konkursa.
Stipendija se isplaćuje za jednu školsku odnosno studijsku godinu, u deset jednakih mjesečnih rata.
Isplatu sredstava predviđenih za ovu namjenu vrši organ lokalne uprave nadležan za poslove finansija.
Isplata stipendije se odobrava nepovratno.

II Pravo na stipendiju

Član 5
Pravo na stipendiju iz člana 1 ove Odluke imaju talentovani učenici drugog, trećeg i četvrtog razreda srednjih

škola, koji su:
- crnogorski državljani ili lica koja imaju status stranca sa stalnim nastanjenjem u Crnoj Gori;
- imaju prebivalište u opštini Zeta;
- ostvarili prosječnu ocjenu 4,5 u prethodnom školovanju.
Pravo na stipendiju imaju učenici nosioci Diplome "Luča" za I godinu studija u slučaju da odmah nakon

završetka srednje škole upisuju studije uz uslov da su:
- crnogorski državljani ili lica koja imaju status stranca sa stalnim nastanjenjem u Crnoj Gori;
- imaju prebivalište u opštini Zeta;
- položili sve ispite na eksternom maturskom/stručnom ispitu najmanje sa prosječnom ocjenom 4.
Pravo na stipendiju imaju studenti osnovnih i master studija koji:



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 2

- su prema nastavnom programu ustanove visokog obrazovanja na kojoj studiraju položili ispite iz prethodne
godine studija u visini od najmanje 90% ECTS (evropski sistem transfera kredita) i postigli indeks uspjeha
najmanje 8,50, studenti prve godine master studija koji su postigli prosječnu ocjenu na osnovnim studijama
najmanje 8,50, a studenti druge godine master studija koji su postigli prosječnu ocjenu na prvoj godini
master studija najmanje 8,50;

- crnogorski državljani ili lica koja imaju status stranca sa stalnim nastanjenjem u Crnoj Gori;
- imaju prebivalište u opštini Zeta;
- su prvi put upisali semestar studijske godine;
- nijesu stariji od 25 godina i
- nijesu u radnom odnosu.

III Konkurs

Član 6
Sekretarijat za lokalnu samoupravu i društvene djelatnosti u (daljem tekstu: Sekretarijat) svake školske odnosno

studijske godine, a najkasnije do 15. oktobra tekuće kalendarske godine, osim izuzetno, objavljuje u lokalnim
medijima, na web sajtu i oglasnoj tabli opštine Zeta konkurs za dodjelu stipendija za predstojeću školsku, odnosno
studijsku godinu u skladu sa članom 5 ove Odluke.

Zainteresovani kandidati su dužni da u roku od 20 dana od dana objavljivanja konkursa dostave Sekretarijatu
zahtjev za ostvarivanje prava na stipendiju uz prilaganje dokumentacije kojom dokazuju ispunjenost uslova za
dobijanje stipendije iz člana 5, ove Odluke.

Nepotpuni i neblagovremeni zahtjevi neće se razmatrati.

IV Komisija za dodjelu stipendija

Član 7
O pravu na stipendiju u skladu sa članom 5 ove Odluke odlučuje Komisija za dodjelu stipendija, (u daljem

tekstu: Komisija) koju imenuje predsjednik Opštine.
Komisiju iz stava 1 ovog člana čine predsjednik i dva člana:
- Dva predstavnika obrazovnih ustanova sa teritorije Opštine od kojih je jedan predsjednik Komisije.
- Predstavnik Univerziteta Crne Gore, Univerziteta Donja Gorica ili Univerziteta Mediteran.
Predstavnici obrazovnih ustanova sa teritorije opštine Zeta ne mogu biti iz iste Ustanove.
Komisija ima sekretara koji se imenuje iz reda lokalnih službenika iz Opštine Zeta.
Komisija se imenuje na period od četiri godine.
Članovi komisije i sekretar imaju pravo na naknadu koja će se utvrditi posebnim aktom.
Komisija donosi Poslovnik o radu.

V Postupak za dodjelu stipendija

Član 8
Komisija nakon prijema zahtjeva za dodjelu stipendija, po raspisanom konkursu u roku od deset dana od dana

zatvaranja konkursa vrši bodovanje kandidata na osnovu dostavljene dokumentacije i utvrđuje rang listu.
Lista se objavljuje na web sajtu i oglasnoj tabli opštine Zeta.
Učesnici konkursa imaju pravo prigovora Komisiji u roku od pet dana od dana objavljivanja Liste.
Komisija o podnijetom prigovoru odlučuje u roku od osam dana.
Odluka komisije po prigovoru je konačna i objavljuje se web sajtu i oglasnoj tabli opštine Zeta.

Član 9
Ukoliko se za dodjelu stipendija prijavi veći broj učenika, odnosno studenata, koji ispunjavaju uslove iz člana 5

ove Odluke od broja predviđenog konkursom, prednost imaju kandidati koji imaju veću završnu ocjenu u srednjoj
školi ili prethodnoj školskoj godini, odnosno kandidati sa većom prosječnom ocjenom - indeksom uspjeha u toku
studija.

Član 10



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 3

Na osnovu konačne liste sekretar Sekretarijata dostavlja Predlog Odluke o dodjeli stipendija Predsjedniku
opštine u roku od tri dana.

Konačnu Odluku o dodjeli stipendija donosi predsjednik Opštine.

VI Ugovor o stipendiranju

Član 11
Između Opštine i korisnika stipendije zaključuje se ugovor o stipendiranju, kojim se regulišu međusobna prava i

obaveze.
U ime davaoca stipendije Ugovor o stipendiranju potpisuje predsjednik Opštine.
Ugovor se zaključuje u roku od 15 dana od dana donošenja konačne Odluke.

Član 12
Stipendista gubi pravo na stipendiju ako:
- promijeni prebivalište,
- ako prekine školovanje, odnosno studiranje,
- nakon što položi završni ispit za sticanje stepena na koji se upisao,
- zasnuje radni odnos,
- i u drugim slučajevima predviđenim ugovorom.

Član 13
Predsjednik može u izuzetnim slučajevima povećati broj planiranih stipendija na predlog Komisije

učenicima/studentima, koji nijesu ispunili kriterijume iz člana 5 ove Odluke, ukoliko se radi o učeniku odnosno
studentu koji je u prethodnom školovanju pokazao izuzetne rezultate u oblasti naučnog, odnosno umjetničkog
stvaralaštva, kao i učeniku, odnosno studentu iz socijalno ugrožene porodice, učeniku/studentu bez oba roditelja,
učeniku/studentu sa invaliditetom i učeniku/studentu pripadniku RAE populacije.

Za ispunjavanje uslova iz stava 1 ovog člana učenici/studenti su dužni da podnesu odgovarajuće dokaze
(potvrdu, uvjerenje, rješenje i sl.)

VII Učeničke Nagrade

Član 14
Novčanu nagradu za dobitnike diplome "Luča", "Đak generacije", dodjeljuje Opština na kraju školske godine.
Predsjednik Opštine, na početku svake školske godine donosi Odluku o visini učeničke nagrade.
Podatke o dobitnicima diplome "Luča" i "Đak generacije", obrazovne ustanove dostavljaju na osnovu zahtjeva

Sekretarijata.
Pravo na novčanu naknadu imaju učenici koji imaju prebivalište na teritoriji opštine Zeta.

Član 15
Novčane nagrade dobitnicima diplome "Luča, "Đak generacije", uručuje predsjednik opštine na svečanosti na

kraju školske godine.
Sredstva za Nagradu obezbjeđuju se iz Budžeta Opštine.

Član 16
Opština Zeta na kraju školske godine za učenike osnovnih i srednjih škola koji su učestvovali na zvaničnim,

grupnim i pojedinačnim državnim i međunarodnim takmičenjima i osvojili I, II ili III mjesto, a imaju prebivalište
na teritoriji Opštine, obezbjeđuje novčane nagrade.

Podatke o učenicima iz stava 1 ovog člana obrazovne ustanove dostavljaju Sekretarijatu.
Odluku o novčanoj nagradi iz stava 1 ovog člana donosi predsjednik Opštine na osnovu zahtjeva obrazovne

ustanove na teritoriji opštine Zeta.
Novčane nagrade dodjeljuje predsjednik Opštine na svečanosti upriličenoj tim povodom.
Sredstva za Nagradu obezbjeđuju se iz Budžeta Opštine.

VIII Prelazne i završne odredbe



Katalog propisa 2025

Pravni ekspert doo, Podgorica 4

Član 17
Komisija iz člana 7 ove Odluke formiraće se prije objavljivanja Javnog konkursa za školsku/studijsku

2025/2026. godinu.
Do formiranja Komisije iz stava 1 ovog člana postupak za dodjelu stipendije obavljaće Komisija obrazovana u

skladu sa Odlukom o uslovima, načinu i postupku za dodjelu stipendija i nagrada za učenike i studente ("Službeni
list Crne Gore - Opštinski propisi", br. 043/19, 049/19, 027/20, 037/23).

Član 18
Postupci koji do dana početka primjene ove odluke nijesu pravosnažno okončani, okončaće se po odredbama

Odluke o uslovima, načinu i postupku za dodjelu stipendija i nagrada za učenike i studente ("Službeni list Crne
Gore - Opštinski propisi", br. 043/19, 049/19, 027/20, 037/23).

Član 19
Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore - Opštinski propisi", a

primjenjivaće se od 1. oktobra 2025. godine.
Broj: D 32-016/24-203

Anovi, 12.11.2024. godine
Skupština opštine Zeta
Predsjednik Skupštine,
Nebojša Domazetović, s.r.


